
 
 
 
 
 

Počátky / Obnova fasády domu č. p. 21  
(dům T. Pešiny z Čechorodu) 

 
Město Počátky 

 

Patrový nárožní objekt představuje v jádru renesanční, později barokně přestavěný dům, 
který byl stavebně upraven ještě po požáru v roce 1821, v 19. století zde navíc sídlil městský 
úřad či obecná škola.  

Stávající podoba fasády je však dílem modernistických úprav z 20. let 20. století. Štukové 
motivy inspirované kubismem a rondokubismem odpovídají dochovaným architektonickým 
návrhům místního stavitele arch. Ladislava Novotného. V centrální části průčelí domu byl 
zachován zdobný barokní erb pánů z Hradce i pamětní deska z roku 1880 připomínající 
narození Tomáše Pešiny z Čechorodu (1629).  

Záměrem opravy fasády domu v roce 2018 byla celková rehabilitace jejího stavu. 
S ohledem na použitý materiál, vysokou uměleckou a řemeslnou kvalitu byla obnova fasády 
provedena restaurátorským zásahem. 

Odstraněním druhotných vrstev nátěrů v ploše fasády se objevila původní barevná 
kombinace výrazně červeného odstínu se žlutým okrem, která byla domu při obnově 
navrácena. Barevné pojednání polychromovaných aliančních erbů odpovídá jejich 
heraldickému popisu. Na své původní místo byl osazen rekonstruovaný erb Tomáše Pešiny 
z Čechorodu opatřený nátěrem barvy v lomené bílé.  

Úprava fasády, finančně podpořena i Krajem Vysočina, pomohla nejen zlepšit vzhled 
domu, ale zároveň i rehabilitovat východní frontu Palackého náměstí.  

 
 


